Et quanto tocca alla provisione delli fanti, ho discorso con lo ambascator di vostra maestà et el prothonotario messer Ioanne Reina che sia più utile et maggiore servizio di quella procurare ch'el reverendissimo cardinal

¹ Si trattava, presumibilmente, delle due caracche di Ansaldo Grimaldi e di Ilario Spino-la, rispettivamente di 1400 e 1000 tonnellate, le due navi più grandi tra quelle noleggate da Andrea Doria. Cfr. gli elenchi in AGS, Estado 1365, ff. 253, 304.

² Philippe de Villiers de l'Isle-Adam, BROGINI 2005, *ad indicem*; BARTHE 2016, *ad indicem*.

Colonna et viceré di Sicilia si contentino di lassare parte delle gente che tengano per la guardia di quelli regni et metterle su l'armata; però che in questo caso, oltra che saranno più habile et experte in mare, serviranno ad uno medesimo tempo con assai manco spesa¹ in mare et in terra, perché, trovandosi l'armata da quelle bande, non possano temere alcuna altra invasione de l'inimica. Et per sollicitare meglio questo effetto et con più presteza, se gli è expedito fino l'altro heri Erasmo D'Oria, mio nepote, con una di queste sue galere et con denari per suplire al bisogno, sì como vostra maestà dalli detti ambasator et messer Ioanne Reina più largamente sarà avisata¹. Et caricate che saranno le gente secondo si accordarà, el primo pensamento et disegno si è di congiongersi, com'ho detto, in Messina, et de lì voltarsi secondo le occorrentie et nove che si haveranno; perché andando l'armata del Turco in Puglia, quella sarà la nostra via de repararli, et venendo in Sicilia, si troveremo in fatto. Ma perché sono di opinione ch'essi turchi non debiano procedere tanto innanti, ma starsine alla guarda delli loro paesi o li vicino, io desidero et suplico vostra maestà che, in tal caso, si degni comandarme como mi haverò da governare: cioè se con questa sua armata doverò andare a buscarli quando loro non comparino, o vero attendere solamente alla defesa et conservatione de detti regni. Et questo dico perché io sarei di parere che fusse bene andare a scoprirli, sì per dare maggiore reputacione a l'impresa, sì anche per fare che la fama penetrasse al Turco, el quale per aventura non ne sarebbe senza suspetto, et tale che facilmente potrebbe mancare di qualche suo disegno. Però, essendo particolare de importantia, non ardirei metterlo in executione senza special ordine et licentia di vostra maestà, salvo se già quella non lo remetteste in me, ch'io facessi secondo che mi consegnasse la opportunità del tempo et del resto, che di tutto aspetto distinta ressolutione da vostra maestà. Et per fino che mi occorà intratenerme dovi io possa continuamente farli noticia delli successi, lo farò, com'è mio debito, et quando me bisognasse allontanarmi dalla comodità, la suplico mi tenghi per iscusato; et che cussì quella si degni per giornata farmi comandare et avisare di quanto li occorà ch'io facia per suo servizio, accioché, intendendo li progressi di terra, sapia como da più a manco contenerme.

Circa el particolare di questa città, si è deliberato fare adesso el cumplimiento de mille fanti per guardia d'epsa, li quali già si vanno accumulando.

¹ Cfr. AGS, Estado 1365, ff. 64², 281.

Et per questa prima paga non credo già bisogni che vostra maestà li aiuti, ma sì bene per l'avenire, essendo in effetto el publico molto exhausto, et di tanto più quella haveria da subvenirli quanto si sentesse crescere el suspetto; de che tutto potrà vostra maestà dare ordine al suo ambasator qua che li soccorri di quella provisione che più li parirà convenire, che quanto importi al servizio di vostra maestà, quella, prudentissima, lo conosce. Replicandoli, sì como per un'altra mia li ho scritto, che non havendossi da servire in quelle bande del signor Antonio de Leiva, sarebbe ottimo instrumento per adoperare et fare servizio in queste parte de Italia.

Quanto al fatto de Italia, è stata molto a proposito la cura che vostra maestà ha remessa nel papa, accompagnata dalle offerte che quella li fa. Però heverei creduto che, essendo vostra maestà el principal protectore et interessato in epsa, fusse stato uno innanimare più gli altri potentati alla deffensione quando lei particolarmente li havesse lassato et deputato uno conveniente presidio, et ricercato sua santità, venetiani et altri alla contributione et pagamento, perché alla instantia et solitudine di vostra maestà non è dubio che ciascuno se gli saria mostrato più prompto et obsequente che alla tepidità di sua beatitudine; oltra che tal presidio medesimo si haveria procurato et trovato la forma della contributione. El che però dico solamente como suo sviscerato servitore et desiderosissimo della universal quiete.

Altro non mi resta che agiongere a vostra maestà, salvo che, per molti casi che potriano occorere, et per non essere cussì certo del ritorno mio como sono della partenza, mi pare per mia satisfatione doverla humilmente suplicare si degni, quando altro intravenesse di me, tenere per bene raccomandati el cardinal Doria, mio cusino, et Marc'Antonio, insieme con li figliu del conte Philippino, che oltra non potesse farmi demonstratione né gratia maggiore et ch'io desidero per lo grado che hanno meco, me lo fa tanto più desiderare et volerli bene le devotione et inclinatione che in tutti loro conosco verso el servizio di vostra maestà, alla quale ancora doppo la morte ne restarò obligato. Che cussì dil continuo quanto più humilmente posso alla sua bona gratia mi raccomando, pregando nostro signor Dio che la vita et alto stato di quella conservi et sublimi como desidera. Da Genova alli II di luglio MDXXXII.